Fol. s. n.: Metaphysicae Institutiones | antiquo-novae, seu nouissimae | Tractatus primus. | Methaphysica generalis. | seu | Ontologia. | Die 13 Martii 1801. | Balthassare Masdeu | Auctore.

Fol. 1: de mano de B. M.: «empez. en | Cremona a | 20 Febr. | ONTOLOGIA | Prefaciuncula | §. 1. Quid sit Metaphysica...»

Es el mismo texto de la Ontología contenido en los dos mss. siguientes 5 (409) y 6 (716) pero más completo. Ambas partes están en un mismo códice: págs. 8-68: Pars prima didactica; págs. 64-116: Pars secunda disceptatrix. Los mss. 5 y 6 son posteriores, pero aun así las adiciones marginales y las correcciones de B. M. que se ven en el ms. 4 no han sido incorporadas al texto, sino que aparecen también autógrafas en los márgenes. Para el contenido de esta Ontología véanse los dos mss. siguientes que son más recientes; aquí sólo describiré la sección segunda de la segunda parte, que es lo que falta en el ms. 6 (716).

Fol. 83: ONTOLOGIAE | SECTIO SECUNDA [2<sup>as</sup> partis] | De principiis Metaphysicae, omniumque scientiarum: después de advertir qué entiende por principio (núm. 140), añade: (f. 83 v.) N[um.] 141. His praenotatis questio est: Quodnam sit primum, et universale scientiarum omnium principium? Seu, ut aliis verbis proponi quaestio posset: quodnam sit generale principium demonstrandi, aut philosophandi? Alii, non modo passim ex veteribus; sed etiam ex recentioribus bene multis, inter quos Sygismundus Storchenau, Marcus Sagner, Wolfiani, et quod magis mireris, ipse Soavius in (Log. [sic] par. 1. Sec. 3. Cap. 2. Artic. 2). Pugnant pro principio contradictionis seu pro eo axiome: *impossibile est idem simul esse, et non esse*. Alii pugnant pro principio idemppitatis ut Stoici, Lockius, Condillacius; nempe pro eo effato, *quod est est*: Alii bene plures ex recentioribus pugnant pro principio evidentiae: atque inter ipsos, sicuti in origine idearum; ita in hac doctrina discrimen est, dum Car-

thesiani assummunt pro evidentiae principio effatum illud: *ego cogito: ergo sum*, cui ferme suffragatur Montejrius; et sibi constantes Lockiani assummunt, saltem practice pro principio effatum illud: *quod in idea per sensus habita clare nitet, verum est*. Alii denique, ab idearum origine praescindentes, Sibi usurpant principium illud: *quod vere evidens est, verum est*. Et sane, inter hoc principium, et principium contradictionis maxima esse solet opinionum discrepantia. Ego vero, ut huic satisfaciam quaestioni, juxta munus meum, institutionum antiquo-novarum, seu novissimarum, et juxta morem meum media incendendi via ita judico (!). Sit

Fol. 84: *Positio prima* | Nullum ita generale principium est, seu principiorum omnium primum; ut ex eo sumendum necessario sit philosophandi exordium; aut ita ut ex eo deduci debeant omnes scientiae... (núm. 142).

Fol. 84v.: *Positio secunda* | Ubi opus sit convincere contumaces, qui vel haec [vel] illa vel omnia scientiarum principia aut philosophandi (!) exordium, quocumque illud sit, inficiuntur; generale, et omnium principiorum primum tum scientiarum, tum philosophandi est notum principium contradictionis; quacumque tandem exprimatur ratione; modo ita exprimatur, ut adversarii adigantur ad impossibile, seu ad pugnantia admitenda, nisi sententiam retractent... (núms. 143-145).

Fol. 86: *Scholion* | N.<sup>o</sup> 146. Distinguendum est in hac quaestione inter tricas, quae nullus sunt usus: et tricas, si ita vocare eas juvat, quae tamen magni usus sunt. Primae classis eae sunt, quibus inter ipsos recentiores acriter disputatur (Ne tantum antiquis imputetur de inutilibus disputare) an principium contradictionis, de quo hactenus; vel potius principium illud: quodlibet est, vel non est (quod vocant *principium exclusi medii*, et nolunt vocare principium contradictionis) aut aliud ejusmodi | (f. 86 v.) principium, quod tandem in idem recidit, sit primum omnium principiorum ... — Secundae vero classis sunt rationes, quas modo adhibui contra contumaces. A Metaphisico enim, maxime in hac aetate nostra luctuosissima, impugnandi sunt idealistae, Pyronici, Athei, Diistae, Materialistae et alii hujus furphuris, quos de ipsis principiis evidentibus oportet evincere...

*Positio tertia.* | Effatum illud: *Nihil est sine ratione sufficienti*, quod adeo invaluit aetate nostra, et quod vocant principium rationis sufficientis, non est legitimum principium, sed pseudo-principium est (núms. 147-148). Y lo prueba a priori, porque su mismo enunciado engendra confusiones; y a posteriori, (f. 88) quia hoc principio abutuntur Leybnitiani...

Fol. 88v.: Solvuntur Objectiones (núms. 149-164).

Fol. 102: *Scholion* | contra Leibnitz (núms. 165).

Fol. 103: *SECTIO 3.<sup>a</sup>* | De nonnullis quaestionibus quae additum praeccludant fidei hostibus.

N.<sup>o</sup> 166. | 1. *Quaestio* | Esse ne potest divinitus penetratio corporum? (núm. 166).

2. *Quaestio* | Esse ne potest divinitus replicatio corporum?

3. *Quaestio I Esse ne possunt divinitus miracula?*  
Respondeo ad omnes: Utique.

Fol. 103 v.: Solvuntur objectiones (núms. 167-181).—Refuta principalmente las objeciones de Locke, Leibnitz y Genovesi contra la penetración de los cuerpos; y las de Spinoza y Voltaire contra la posibilidad de los milagros.